BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
-------------

	Số: 396/TCHQ-GSQL
V/v: phân loại xe đạp nhập khẩu
	Hà Nội, ngày 24 tháng 01 năm 2008

Kính gửi: Cục Hải quan thành phố Hải Phòng
Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 6082/HQHP-PNV ngày 18/9/2007 của Cục Hải quan thành phố Hải Phòng hỏi về việc phân loại xe đạp nhập khẩu của Công ty TNHH xe đạp thể thao Ngôi sao theo tờ khai hải quan số 11854/NK/KD/KVII ngày 22/8/2007 tại Chi cục Hải quan Cảng Hải Phòng KVII. Chi cục Hải quan Cảng Hải Phòng KVII yêu cầu Doanh nghiệp trưng cầu giám định tại Công ty giám định VINACONTROL Hà Nội. Ngày 27/8/2007 VINACONTROL Hà Nội cấp chứng thư số 07A02HN1954 xác định lô hàng xe đạp nhập khẩu trên là xe đạp đua địa hình và xe đạp đua đường trường. Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
Tại công văn số 160 CV/TT ngày 12/3/1996 của Tổng cục Thể dục thể thao và 861/TCHQ-GSQL ngày 30/3/1996 của Tổng cục Hải quan hướng dẫn đã quy định tiêu chuẩn để xác định xe đạp đua, Cục Hải quan Hải phòng căn cứ các tiêu chuẩn đó với hàng thực tế để xác định. Trường hợp không xác định được thì trưng cầu giám định tại cơ quan, tổ chức giám định chuyên ngành, và căn cứ kết quả giám định để xác định hàng hóa nhập khẩu. Cơ quan giám định chịu trách nhiệm về kết quả giám định của mình.
Tổng cục Hải quan có ý kiến để Cục Hải quan TP. Hải Phòng biết.

Nơi nhận:
- Như trên
- Lưu: VT, GSQL (3b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Ngọc Túc